

پس از چند ماه شناخ و شانه‌کشی غرب و روسیه برای هم‌دیگر بر سر بحران اوکراین، سرانجام ولادیمیر پوتین صبح پنج‌شنبه‌دستور حمله به خاک اوکراین را صادر کرد

و در سخنرانی تلویزیونی خود با بیان اینکه جدایی طلبان ودونستک و لوهانسک از روس‌ها در خواست کمک فوری کرده‌اند، گفت که چاره‌ای جز جنگ برایش نمانده بود تا امنیت مرزهای کشورش را تأمین کند. در همان ساعات ابتدایی شروع حملات، جنگنده‌ها و موشک‌های روسی مناطق نظامی و زیرساخت‌های دفاعی اوکراین را به شدت منهدم کردند و نیروهای روسی دیروز وارد کی‌یف شدند و به احتمال زیاد تا امروز (شنبه) پایتخت اوکراین سقوط می‌کند. مقامات غربی هم که تا همین اواخر با هیاهوی زیاد مدعی بودند که با قدرت تمام پشتت اوکراینی‌ها خواهند ایستاد به محض شلیک اولین گلوله به سمت این کشور، متحد خود را تنها گذاشتند و فقط نظاره‌گر ماجرا شدند.بعدهی ناتو به حدی بود که ولودیمیر زلنسکی که به حمایت‌های غرب چشم دوخته بود دیروز اعتراف کرد که ناتو، اوکراین را تنها گذاشت و از سر استیصال گفت که

از کمک غربی‌ها مأیوس شده‌است و تنها امیدش به ارتش و شهروندان اوکراینی است تا از میهن خود دفاع کنند. غربی‌ها مثل همیشه برای فریب‌افکار عمومی به تنها حربه تئبیهی خود که همان تحریم‌های کاغذی است، بسنده کردند؛ اقدامی که نه تنها پیشروی مسکو را متوقف نکرده بلکه گفته به آنها پاسخ در خوری خواهد داد.

به گزارش شبکه راشاتودی، پوتین در سخنان تلویزیونی گفت: «تصمیم گرفته‌ایم اقدام نظامی ویژه با هدف غیرنظامی کردن و غیرنظامی‌سازی در اوکراین را انجام دهیم.» پوتین که نام عملیات نظامی خود را خلع سلاح اوکراین نامیده است، با غیرقابل قبول خواندن حضور ناتو در اوکراین تأکید کرد: «روسیه قصد اشغال خاک اوکراین را ندارد و در صورت مذاخله خارج‌چی، نیروهای نظامی روسیه به سرعت واکنش نشان خواهند داد.» او از اوکراینی‌ها هم خواست در برابر ورود نیروهای روسیه به شرق این کشور مقاومت نکنند و مسئولیت خون‌های ریخته شده احتمالی در اوکراین بر عهده انهایی خواهند بود که مقاومت می‌کنند. پوتین خطاب به روس‌ها گفت: «به من و شما هیچ فرصت دیگری برای محافظت از روسیه و مردم‌مان داده نشده است، به جز فرصتی که امروز فراهم خواهیم کرد. شرایط ایجاب می‌کند که قاطعانه و فوری عمل کنیم. جمهوری خلق دونباس از روسیه در خواست کمک کرده است.» به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، رئیس‌جمهور روسیه در توجیه فرمان حمله به اوکراین خاطر نشان کرد: «اگر این اقدام را انجام ندادیم تا تهدید مواجه می‌شدیم ونمی‌دام کشور ما پس از آن چگونه ادامه می‌داد.» پس از دستور پوتین، حملات موشک‌های گروز و بالستیک برای کنترل مراکز مهم در اوکراین انجام شد. در همان ساعات ابتدایی جنگنده‌ها و موشک‌های روسی شهرهای مرزی خاک‌رکف، کی‌یف و ماریوپل را مورد هدف قرار دادند و بلافاصله مردم کی‌یف، پایتخت و شهرهای بزرگ برای در امان ماندن از حملات، خانه‌های خود را ترک کردند. پنتاگون مدعی شده که روسیه بیش از ۱۶۰ موشک بالستیک و کروز به سمت تأسیسات نظامی اوکراین شلیک کرده است.

به گزارش شبکه اسکاکی نیوز، وزارت دفاع روسیه دیروز اعلام کرد که نیروهای زمینی این کشور از کریمه به سمت اوکراین حرکت کرده‌اند و در حال پیشروی به سمت شهر خرسون در شمال غربی کریمه هستند. وزارت دفاع روسیه روز جمعه اعلام کرد که در جریان عملیات نظامی پنج جنگنده، یک بالگرد و پنج پهپاد سرنگون شدند. وزارت دفاع روسیه در ادامه از کنترل نیروهای روسی بر نیروگاه هسته‌ای چرنوبیل و تسلیم کامل نیروهای اوکراینی در اودسا خبر داد. بر اساس اعلام وزارت دفاع روسیه، در جریان عملیات نظامی در اوکراین، نیروهای روسیه ۱۸ تانک و خودروی زرهی، ۷ لانچرو و ۴۱ خودرو ارتش اوکراین را منهدم کردند. خرافک دومین شهر نزدیک اوکراین واقع در شمال شرق این کشور به شدت موشک‌باران شد و بخش‌های زیادی از آن به کنترل روس‌ها درآمده است. روس‌ها گفته‌اند که حملات روز اول به اهداف خود رسیده است. برخی منابع روز پنج‌شنبه اعلام کردند که مرزبانان اوکراین برای جلوگیری از تلفات بیشتر، خود را تسلیم ارتش روسیه کرده‌اند. ریاست‌جمهوری او وکراین اعلام کرد در بی عملیات نظامی روسیه، ۱۳۷ نفر کشته و ۳۰۶ تن دیگر زخمی شدند.

کی‌یف در آستانه سقوط

به سقوط شهرهای اوکراین، روس‌ها به سمت کی‌یف در حرکت هستند. به گزارش رویترز، روز جمعه در دومین روز از درگیری‌ها در اوکراین صدای چند انفجار در اطراف منطقه است. دبیر کل سازمان ملل عملیات روسیه در اوکراین را مغایر منشور این سازمان دانست و باگشت نیروهای روس به کشور خود را خواستار شد. به گزارش شبکه «اس‌سی‌جی‌ان»، گوتزش گفت: «ابعاد عملیات نظامی روسیه در خاک کشور مستقل اوکراین به اندازه‌ای است که طی چند دهه گذشته در اروپا یه سابقه بوده است. چنین اقدامات یکجانبه‌ای با منشور سازمان ملل متحد در تضاد است.» به گزارش خبرگزاری آناطولی، رجب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرد که اقدام نظامی روسیه علیه اوکراین قابل قبول نیست و آنکل از تلاش اوکراین برای حفاظت تمامیت ارضی خود حمایت می‌کند. ایوان دوک، رئیس‌جمهور کمبلیاروی پنج‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «ما قاطعانه جازگ را رد می‌کنیم و به تمامی صداهای جامعه بین‌المللی که امروز خواهان خروج سریع نیروهای روسیه از خاک اوکراین هستند، می‌پیوندیم.» وزارت خارجه آرژانتین نیز در بیانیه‌ای از روسیه خواست اقدامات نظامی او در اوکراین متوقف کند. دولت شیلی هم اعلام کرد که از تحریم‌های مصوب شورای امنیت سازمان ملل حمایت خواهد کرد. دولت کویت ضمن تأکید بر مخالفت قاطع با حمله روسیه به اوکراین نسبت به افزایش تنش در این کشور ابراز نگرانی و تأسفد کرد. با وجود مخالط برخی کشورها با عملیات

کزارش یک

روح‌الله صالحی

پیر المملک

سرور بین‌الملل ۹۰۸۹۸۴۴۸۸

کزارش یک

روح‌الله صالحی

اروپا به یک جنگ تازه خوشامد گفت

تنها ماندم

جنگ در اوکراین پس از هفته‌ها رز خونانی غرب با روسیه مغلوبه شد و از تنش روسیه به کی‌یف رسید.
اروپا بیان می‌گویند پس از جنگ دوم، این تیره‌ترین روز اروپاست. روسیه می‌گوید اوکراین امنی و عضو ناتو را تحمل نخواهد کرد. زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین که از شغل هنر پیشگی به سیاست رسید، می‌گوید با سران ناتو مستقیماً تماس گرفته و در خواست کمک کرده اما همه ترسیده‌اند! آمریکا و انگلیس گفته‌اند برای اوکراین دعا می‌کنند. روسیه در خواست گفت‌وگو با زلنسکی را منوط به شرط‌های زیادی کرده است.
پایتخت

زیر چکمه سربازان پوتین است.
زلنسکی با «شان‌بن» هنرپیشه امریکایی جلسه گذاشته تا او مستندی از اشغال کشورش بسازد.
پن در ۱۳۸۸ هم به ایران آمده بود. کی‌یف خالی از سکنه شده و باقی مردم شب در در تونل‌های مترو به سر برنده.
غرب تحریم‌های شدید برپای روسیه آماده کرده و روس‌ها هم گفته‌اند به تحریم‌ها جواب می‌دهند.
بایدن و سران اروپا بیشتر در نقش خیرنگار فقط از پیشرفت ارتش روسیه خبر می‌دهند.
اروپا یک بار دیگر به جنگ خوشامد گفت و آن را تدارک دید.
این بار نه در خاورمیانه یا آفریقا، در قلب خود!



پایتخت این کشور شنیده شد و متعاقب آن آژیر خطر به صدا در آمد. اگر چه اخباری از ورود تانک‌های روسی به درون شهر کی‌یف منتشر شد اما ارتش اوکراین اعلام کرد که در حوالی شمال کی‌یف در حال مقابله با نیروهای روسیه است. برخی منابع اعلام کردند که ارتش روسیه به فاصله ۲۰ کیلومتری کی‌یف رسیده و آنگونه که وزارت دفاع آمریکا گفته است به احتمال زیاد، پایتخت اوکراین تا امروز (شنبه) سقوط می‌کند. شبکه «سی‌ان‌ان» دیروز گزارش داد که دست‌کم صدای سه انفجار دیگر در سراسر کی‌یف پایتخت اوکراین شنیده شده است. مشاور دولت اوکراین اعلام کرد پایتخت این کشور روز جمعه هدف حمله موشک‌های بالستیک قرار گرفته است. مسئولان شهر کی‌یف، هم‌چنین از ساکنان خواستند به دلیل تهدید هوایی، فوراً به دنبال سرپناه باشند. خبرگزاری «اسپوتنیک» هم گزارش داد منبعی در وزارت دفاع روسیه می‌گوید که ارتش روسیه هیچ حمله موشکی به کی‌یف انجام نداده است. خبرگزاری فرانسه به نقل از ارتش اوکراین نوشت که در جریان عملیات روسی از شرق و شمال وارد پایتخت اوکراین شدند.

با پیشروی روس‌ها، ولادیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین دیروز از پوتین خواست با وی و مذاکره شود اما کرملین گفته که حاضر نیست باو مذاکره کند، چرا که او فرصت زیادی برای گفت‌وگو داشت که آن را از دست داد. هر چند زلنسکی گفته که از اوکراین خارج نمی‌شود اما دیروز برخی منابع به نقل از ماریو دراگی، نخست‌وزیر ایتالیا اعلام کردند که به‌رغم اینکه برای تماس تلفنی با زلنسکی برنامه‌ریزی شده بود، دراگی نتوانست با زلنسکی تلفنی صحبت کند. این در حالی است که شبکه سی‌ان‌ان

پیش‌تر، خبر انتقال رئیس‌جمهور اوکراین را منتشر کرده بود. ساعتی بعد، شبکه تلویزیونی «ان‌تو» خبر پناه گرفتن زلنسکی در خارج از پایتخت را تأیید و اعلام کرد که وی از این محل فرمان صادر می‌کند. اوکراین اعلام کرده که از زمان آغاز عملیات روسیه، حدود ۱۸ هزار اسلحه با مهمات تنها در منطقه کی‌یف بین نیروهای ذخیره توزیع شده است. الکسی ژرنیکوف، وزیر دفاع والری زالوژنی، رئیس ستاد نیروهای مسلح اوکراین در بیانیه‌ای مشترک گفتند: «به زودی ما با تسلیحات مدرن

واکنش‌های مخالف و موافق به حمله روسیه به اوکراین

روسیه، برخی طرف‌های خارجی نیز واکنش مغالوتی به این حمله نشان دادند. چین به عنوان متحد اصلی مسکو، اعلام کرد پکن آنچه است که نگرانی‌های مشروع او در مورد امنیت می‌نامد درک می‌کند.

به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، هواچونینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین در نشست خبری این موضوع را چارچوب‌بندی معمول غرب از وضعیت فعلی دانست و به مخالفت با استفاده از واژه تهاجم اقدام کرد. کوبا، یکی از متحدان روسیه، به شدت از آمریکا به خاطر «تحمیل گسترش تدریجی ناتو به سمت مرزهای روسیه» انتقاد کرده و خواستار راحل دیپلماتیک برای حفظ صلح جهانی شده است. سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران هم پنج‌شنبه شب در گفت‌وگوی تلفنی با رئیس‌جمهور روسیه تأکید کرد: گسترش ناتو تهدیدی جدی علیه ثبات و امنیت کشورهای مستقل است. به گزارش فارس، رئیسی با بیان اینکه گسترش ناتو به سمت شرق تنش‌زا است، تأکید کرد: «گسترش ناتو تهدیدی جدی علیه ثبات و امنیت کشورهای مستقل در مناطق مختلف است.» از سوی دیگر، معترضان در سراسر جهان نسبت به حمله روسیه به اوکراین به خیابان‌ها آمدند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، معترضان در پایتخت آمریکا، پرچم اوکراین را به دست گرفتند و فریاد «تهاجم روسی متوقف گردد» سر دادند. در لندن نیز صدها معترض که اکثر آنها اوکراینی‌تبار بودند، گریه می‌کردند و بیرون محوطه داوینگ‌استریت، اقامتگاه و دفتر نخست‌وزیر انگلیس تجمع کردند و از دولت انگلیس خواستند اقدامات بیشتری را در این خصوص انجام دهد.

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۶۴۳۴

بود، گفت: «من از ۲۷ رهبر اروپایی پرسیدم که آیا اوکراین در ناتو خواهد بود یا خیر. همه می‌ترسند، کسی جواب نمی‌دهد ولی منمی‌ترسیم.»

به گزارش شبکه اسکاکی نیوز، زلنسکی همچنین در یک سخنرانی تلویزیونی دیگر با اشاره به دریافت اظهاراتی در مسکو مبنی بر آمادگی برای گفت‌وگو، عنوان کرد: «می‌خواهند در مورد وضعیت بی‌طرف اوکراین صحبت کنند؛ به همه شرکا می‌گویم که اکنون سرنوشت کشور ما در حال تغییر است؛ از آنها می‌پرسم آیا شما با ما هستید؟ آنها پاسخ می‌دهند که با ما هستند با این حال آماده نیستند که ما را به ناتو ملحق سازند.» زلنسکی با بیان اینکه لازم است درباره پایان اشغال مداوم اوکراین صحبت شود، خطاب به اوکراینی‌ها خاطر نشان ساخت: «با این حال سرنوشت کشورمان اکنون به طور کامل به ارتش و نیروهای امنیتی ما بستگی دارد.» رئیس‌جمهور اوکراین برای اینکه نشان دهد جنگ کنونی روس‌ها با این کشور تنها به اوکراین محدود نخواهد شد، با غربی‌ها اتمام حجت کرد و گفت: «آنچه ما امروز می‌شنویم تنها صدای موشک و غرش هواپیما نیست بلکه صدای فرود آمدن یک برده آهنین است که ارتباط روسیه را با جهان متمدن قطع می‌کند. ممکن است سایر کشورهای اروپایی بعد از اوکراین، مورد حمله روسیه قرار بگیرند.» دولت اوکراین که دیگر آمیدی به کمک‌های نظامی اعضای ناتو ندارد، دیروز ۱۰ هزار قیضه سلاح در اختیار شهروندانش قرار داد تا خود از امنیت کشورشان دفاع کنند و زلنسکی برای بسیج عمومی اوکراینی‌ها فراخوان داد.

بیمان شکنی دوباره

دولت اوکراین که اعتماد کاملی به واشنگتن و اروپایی‌ها داشت و خیالش از جانب حمایت‌های آنها راحت بود، سناریوی خطرناک عضویت در ناتو را دوباره زنده کرد اما در نهایت به ضرر خود و کشورش تمام شد. اکنون به تنها قدرت خود را از دست رفته می‌بیند. حتی وجود کشوری به نام اوکراین در آینده هم در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. اوکراین از سال ۲۰۱۴ و پس از الحاق کریمه به خاک روسیه، تلاش زیادی انجام داد تا خود را وارد دوگانه غرب کند اما کشورهای عضو ناتو فقط وعده‌های توخالی به کی‌یف دادند و پس از گذشت هشت سال ز زمانی که اوکراینی‌ها به حمایت قاطع غرب نیاز داشتند، پوچ بودن این وعده‌ها هم به اثبات رسید. تنهایی اوکراین در مقابل روسیه، درحالی است که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در هفته‌های اخیر ادعا کرده بود که اگر روس‌ها به اوکراین حمله کنند، عواقب جدی در انتظار آنها خواهد بود. آمریکا برای اینکه نشان دهد پوتین در حمایت از تمامیت ارضی اوکراین جدی است حتی به‌ساقن‌های هسته‌ای خود را نیز در کشورهای آلمان و بالتیک مستقر کرده بود اما عملیات ارتش روسیه نشان داد که این ادعاها فقط تبلیغاتی داشته و در صورت وقوع جنگ عملاً کارایی خود را از دست می‌دهد. هیاهوی اخیر غربی‌ها به گونه‌ای بود که برخی کارشناسان بر این باور بودند که روسیه «ا ترس تهدیدات ناتو دست به اقدام نظامی در اوکراین نخواهد زد اما همه چیز در مدت زمان کوتاهی تغییر یافت و همه محاسبات اشتباه از آب درآمد. غربی‌ها در حالی کی‌یف را تنها گذاشتند که در سال ۱۹۹۴، با تضمین انگلیس و آمریکا، اوکراین تسلیحات اتمی خود را به روسیه سپرد و در آن زمان سومین قدرت هسته‌ای در جهان بود که تسلیحاتی از اوکراینی‌ها معتقدند اگر این تسلیحات در اختیار داشتند، روسیه نمی‌توانست کشورشان را مورد هدف قرار دهد.

بیمان شکنی غربی‌ها در قبال متحدان مسبوق به سابقه است و ناتو در زمان حمله روسیه به خاک گرجستان در سال ۲۰۰۸ نیز گفته بود که از این کشور در مقابل مسکو حمایت خواهد کرد اما به محض ورود ارتش روسیه به خاک گرجستان، خود را عقب کشید. تکرار بدعهدی آمریکا در اوکراین، مردم اروپا را نسبت به اعتماد کردن به آمریکا بدبین خواهد کرد و بعد از این دیگر هیچ کشوری نمی‌تواند روی کمک‌های واشنگتن برای دفاع از خود حساب باز کند. اوکراینی‌ها که در سر تلخی از اعتماد به غربی‌ها گرفته‌اند، به کشورهای دیگر توصیه‌هایی کرده‌اند. در همین راستا، ولادیم پروساتیکو، سفیر اوکراین در انگلیس در پی حمله روسیه به اوکراین پیامی را برای ایران و کشورهای که در زمینه فناوری هسته‌ای کار می‌کنند، ارسال کرد و گفت: «اشتباه‌مارا تکرار نکنید سبب هر هسته‌ای خود را حفظ کنید.» علاوه بر اروپایی‌ها، دیگر متحدان آمریکا در گوشه و کنار جهان هم اکنون از اعتماد به واشنگتن و سرن امنیت ملی خود به امریکایی‌ها در ترس و وحشت به سر می‌برند. کریمه و ژاپن که با کره شمالی و چین مناقشات ارضی دارند، ممکن است در آینده در تعاملات خود با غرب بازنگری کنند.

تخته‌گاز تحریم‌های غرب به گاز روسیه نرسید

امریکا و متحدان غربی در واکنش به حمله روسیه به اوکراین، بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها را علیه اقتصادی با مقیاس وسیع وضع کردند.
بحث‌هایی درباره تحریم شخص پوتین، قطع سوئیفت و اختلال در اینترنت روسیه هم مطرح است، ولی نگرانی از تأثیر این تحریم‌ها بر امنیت جهانی انرژی، دست‌کم تا الآن مانع این شده که تحریم‌های جدی‌تر در دستور کار قرار گیرد.

به گزارش «جوان»، جو بایدن دیروز در سخنرانی در محل «اتاق شرقی» کاخ سفید، ولادیمیر پوتین را «متجاوز» خواند و گفت که با اعمال تحریم‌های قوی و «هسته‌های تحریمی ویرانگر» علیه روسیه موافقت کرده است. تحریم‌های آمریکا چند دسته‌اند. دسته اول تحریم افراد است که سرگئی ایوانکف، مدیر اجرایی شرکت الس روسیه بلندپایه‌ترین شخص است که بعد از او پنج نفر دیگر هم تحریم شده‌اند.
بایدن گفته که تحریم خود پوتین هم روی میز است ولی هنوز تصمیم در این باره اعلام نشده است. علاوه بر این «سبر بانک»، بزرگ‌ترین بانک روسیه به همراه چهار بانک دیگر روسیه در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار گرفته‌اند. شبکه «ان‌بی‌سی» مالی - بانکی روسیه، ۱۳ شرکت بزرگ آن، تعدادی از نخبگان روس و خانواده‌های آنها می‌شود ولی به شکلی نیستند که بخش انرژی روسیه را هدف قرار دهند.
بایدن گفته که ایالات متحده در تحریم‌هایی متمکز است که تأثیرات بلندمدت را بر روسیه به حداکثر می‌رساند.

نگاره

اوکراین حالا

«افسوس هسته‌ای نبودن» می‌خورد

در پایان جنگ سرد، سومین قدرت هسته‌ای بزرگ روی زمین، بریتانیا، فرانسه یا چین نبودند، بلکه اوکراین بود. فروپاشی شوروی، سقوط آهسته‌ای که در دسامبر ۱۹۹۱ به اوج خود رسید، موجب شد که اوکراین تازه استقلال یافته تقریباً ۵هزار سلاح هسته‌ای را که مسکو در خاک خود مستقر کرده بود، به ارت برود. ویلیام برود تهلپلگر نیویورک‌تایمز



نوشت: سیلوهای زیرزمینی در پایگاه‌های نظامی این کشور دارای موشک‌های دوربرد بودند که تا ۱۰ کلاک هسته‌ای را حمل می‌کردند و هر کدام به مراتب قوی‌تر از بمبی بود که هیروشیما را با خاک یکسان کرد. فقط روسیه و آمریکا از اوکراین تسلیحات بیشتری داشتند. از حذف این زرادخانه اغلب به عنوان یک پیروزی در کنترل تسلیحات هسته‌ای ستایش کارشناسان اوکراینی و هم‌امریکایی، درستی خلع سلاح اتمی اوکراین را زیر سؤال بردند. آندری زاهورودنیوک، وزیر دفاع سابق اوکراین می‌گوید: «ما این قابلیت را ببوهده از دست دادیم.» وی با اشاره به تضمین‌های امنیتی که اوکراین در ازای تسلیحات هسته‌ای خود به دست آورد، می‌افزاید: «حالا هر بار که کسی به ما پیشنهاد یک کاغذ امضا شده (تضمین) می‌دهد، می‌گوییم: خیلی ممنون! اما قبلاً چنین کاغذی را داشته‌ایم.» حال و هوای کنونی اوکراین تمایل به زمانیک کردن گذشته اتمی است. مارا یان بودجرین، متخصص اوکراین در دانشگاه هاروارد، می‌گوید: «نتیجه این است که ما سلاح‌ها را در اختیار داشتیم، آنها را رها کردیم و حالا ببینید که داره چه اتفاقی می‌افتد.» دکتر بودجرین، بومی اوکراینی، می‌گوید: «حسرت فقط یک بخش ماجرا است. بخش دیگر آن چیزی است که فرد در اثر بی‌عدالتی احساس می‌کند. اوکراین در خارج کردن تسلیحات شوروی از خاکش عجله کرد. در تابستان ۱۹۹۳، جان جی. میر شایمر، نظریه‌پرداز برجسته روابط بین‌الملل در دانشگاه شیکاگو که خیلی هم با بحث‌های کنترل تسلیحات غربیه نبود، در «فاین‌افرز» استدلال کرد که اگر اوکراین بخواهد صلح را حفظ کند، یک زرادخانه هسته‌ای «ضروری» است و افزود که «بازدارندگی تضمین می‌کند که روس‌ها که سابقه روابط پد با اوکراین دارند، برای تسخیر مجدد آن اقدام نکنند.» اوکراین خواستار این شد که در ازای خلع سلاح هسته‌ای، به تضمین‌های امنیتی آنهنی دست پیدا کند که قلب این تضمین‌ها هم قرار دادی بود که در اوایل سال ۱۹۹۴ در مسکو، روسیه، اوکراین و ایالات متحده امضایش کردند. البته کی‌یف نتوانست به آنچه می‌خواست دست یابد، یعنی نوعی تضمین الزام‌آور قانونی که با یک معاهده رسمی به سنای آمریکا ارائه می‌شده، ولی اطمینانی که دریافت کرد این بود که واشنگتن به «تعهدات سیاسی» خود هم به همان اندازه «تعهدات قانونی» اش پایبند است.

به گفته دکتر بودجرین، نویسنده کتاب «وارث بمب» کتابی که در انتشارات دانشگاه جان هاپکینز منتشر خواهد شد، در اوکراین، حمله به کریمه و جنگ طولانی منجر به درخواست‌هایی برای مسلح شدن به سلاح اتمی شده است. در مارس ۲۰۱۴، ولودیمیر لوزکویز، وزیر خارجه سابق، استدلال کرد که اوکراین اکنون از حق اخلاقی و قانونی برای احیای مجدد وضعیت هسته‌ای خود برخوردار است و در ماه ژوئیه همان سال نیز یک بلوک پارلمانی فراملی گرا لیاچه‌ای را برای احیای مجدد زرادخانه هسته‌ای ارائه کرد. و اوخر همان سال، یک سنتر نظری نسان داد که اقبال عمومی به تسلیحات هسته‌ای نزدیک به ۵۰ درصد است. قبل هم آندری ملینیک، سفیر اوکراین در آلمان، گفت اگر کی‌یف نتواند به اهداف ناتو درآید، ممکن است به دنبال سلاح‌های هسته‌ای باشد. کارشناسان غربی از جمله دکتر بودجرین، ترس و تهدیدهای اوکراین را با توجه به پیپیجی‌کی چالش‌های علمی، لجستیکی، مالی و ژئوپلیتیکی که کی‌یف برای احیای تسلیحات هسته‌ای با آن مواجه خواهد شد، انورتوانی می‌توانی می‌دانند. کارشناسان نگرانند که بحران کنونی اوکراین را به نمونه‌ای تبدیل کند که نشان می‌دهد خطرات خلع سلاح هسته‌ای از مزایای کنترل تسلیحات هسته‌ای بیشتر است.

تحریم مانع روسیه نمی‌شود

رابرت ریچ ستون نویس گاردین می‌گوید: تحریم‌های اقتصادی در حال اجرا تمام حمله روسیه به اوکراین نمی‌شود. آنها معاملات مالی جهانی روسیه را پیچیده خواهند کرد، اما اقتصاد روسیه را فلج نمی‌کنند. پس از اینکه روسیه شبه‌جزیره کریمه اوکراین را در



مسئله ۲۰۱۴ ضمیمه کرد، ایالات متحده و متحدانش تحریم‌های اقتصادی اعمال کردند که به طور موقت اقتصاد روسیه را کند کرد، اما روسیه خیلی زود دوباره بازگشت. از آن زمان، روسیه اقداماتی را برای کاهش اتکای خود به بدهی و سرمایه‌گذاری خارجی انجام داده است که به این معنی است که تحریم‌ها میلیت تأثیر کمتری خواهند داشت. علاوه بر این، افزایش زرادخانه دیجیتال و سایر دارایی‌های دیجیتال به روسیه اجازه می‌دهد نقل و انتقالات بانکی را به نقاط کنترل تحریم‌ها هستند، دور بزند. البته تحریم‌ها بر صادرات و کیفیت نفت و گاز روسیه می‌تواند آسیب قابل توجهی به همراه داشته باشد. روسیه ۱۰ میلیون بشکه در روز نفت تولید می‌کند که حدود ۱۰ درصد تقاضای جهانی است. این کشور در رتبه سوم تولید نفت جهان پس از ایالات متحده و عربستان سعودی قرار دارد. روسیه همچنین در رتبه دوم گاز طبیعی (پس از ایالات متحده) قرار دارد ولی این کار به طور جدی در مصرف کنندگان در اروپا و ایالات متحده آسیب می‌رساند. قیمت انرژی افزایش می‌یابد و تورم بالاتر می‌رود. الان تورم در آمریکا سالانه ۷/۵ درصد است که بالاترین میزان در ۴۰ سال گذشته است. خود آمریکا نفت با گاز طبیعی روسیه را بسیار کم می‌کند ولی تحریم انرژی روسیه اثرات زنجیباری بر سایر جهان خواهد داشت. قیمت نفت در ایالات متحده در حال حاضر به ۱۰۰ دلار در هر بشکه نزدیک شده است که در مقایسه با ۶۵ دلار در سال گذشته افزایش یافته است. قیمت گاز در بمپ‌ها به طور متوسط ۲/۵۳ دلار در هر گالن است. برای اکثر امریکایی‌ها، این قیمت پمپ بنزین مهم‌ترین شاخص تورم است.

استراتژیک‌ترین اشتباه آمریکا

هل دادن روسیه به اتحاد با چین بود

دیوید گلدمن نویسنده روزنامه آسیاتایمز نوشت: واشنگتن پوتین را به گوشه‌ریختگ برد و او را مجبور به اتخاذ تدابیر شدید برای حفاظت از اقلیت‌های روسی در اوکراین کرد. این رهبران اروپا را مجبور کردند به اردوگاه واشنگتن وارد شود و در عرض ۲۸ ساعت، گفتارن اروپایی از همکاری اقتصادی با روسیه به تحریم‌احتمالی گاز روسیه منحرف شد.در

عوض، پوتین گزارش را به چین خواهد فروخت، چینی که ماه گذشته پیشنهاد ساخت خط لوله‌ای را داد که فروش روسیه را به برابر می‌کند.

مهم‌تر اینکه منابع علمی و مهندسی قابل توجه روسیه که تا حدی هم‌تراز با امریکاست، در خدمت صنعت فناوری پیشرفته چین قرار خواهند گرفت. پوتین خواستار پیوستن روسیه به ناتو بود. او می‌خواست بخشی از غرب باشد. ایالات متحده پوتین را به سمت اتحاد با چین سوق داده که می‌تواند بزرگ‌ترین اشتباه استراتژیک قرن امریکا شناخته شود.

